
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 13 din 6 martie 2025 

 

cu referire la rectificarea Deciziei Consiliului de conducere al ANACEC nr. 23 din 07 februarie 
2025 cu privire la componența comisiei de evaluare externă în vederea acreditării programelor 

de studii superioare de licență și master, prestate de Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova 

 
Prin Decizia nr. 23 din 07 februarie 2025, Consiliul de conducere al ANACEC a propus inițierea 
procedurii de evaluare externă și constituirea comisiei de evaluare externă în vederea acreditării 
programelor de studii superioare prestate de Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 
„Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, după cum urmează: 

• Președinte – Aurelia GLAVAN, membri: Adelina REVENCO, Artur BUZDUGAN, Aurica 
CHIRSANOVA, Carmen-Emilia PÎNZARU, Lucia CARP, coordonator ANACEC – Alina 
ȚURCANU, programul de studii superioare de licență 0914.1 Tehnologii în radiologie și 
imagistică și programele de studii superioare de master: Nutriție umană, Sănătate mintală, 
Optometrie clinică, Tehnologii moleculare în sănătate, prestate de prestate de 
Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica 
Moldova 

Astfel, în baza solicitării Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din 
Republica Moldova (scrisoarea nr.03-494 din 14.02.2025) se constată necesitatea ajustării 
conținutului deciziei prin modificarea componenței comisiei de evaluare externă în vederea 
acreditării programelor de studii superioare prestate de Universitatea de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova. 

În temeiul art. 131 alin. (3) din Codul Administrativ nr.116/2018 și în baza atribuțiilor legale pe 
care le deține, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 
Cercetare 

DECIDE: 

1. Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 23 din 07 februarie 2025 se rectifică după 
cum urmează: 

• Președinte - Nadejda VELIȘCO, membri: Adelina REVENCO, Artur BUZDUGAN, Aurica 
CHIRSANOVA, Carmen-Emilia PÎNZARU, Lucia CARP, coordonator ANACEC – Felicia Banu, 
programul de studii superioare de licență 0914.1 Tehnologii în radiologie și imagistică și 
programele de studii superioare de master: Nutriție umană, Sănătate mintală, Optometrie 
clinică, Tehnologii moleculare în sănătate, prestate de prestate de Universitatea de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova 
 

2. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 
 

 Președinte        ELENCIUC Daniela  
 
 
 
Secretar al ședinței       ONOI Mihail  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare 


		2025-03-12T16:22:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-12T16:45:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




